ПРОТОКОЛ

заседания Совета по вопросам высшего образования и науки при Губернаторе
Камчатского края от 21.11.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 41 человек (список прилагается)

1. О проекте межведомственной программы комплексных научных
исследований Камчатки

(Винников К.А., Чебров Д.В., Ребковец О.А., Лебедева А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить представленный проект межведомственной программы

комплексных научных исследований Камчатки.

1.2. Заместителю Председателя Правительства Лебедевой А.С.:

1.2.1. направить межведомственную программу комплексных научных

исследований Камчатки на рассмотрение в Министерство науки и высшего
образования Российской Федерации

срок – 20.12.2023;

1.2.2. обеспечить согласование межведомственной программы комплексных

научных исследований Камчатки с Министерством науки и высшего образования
Российской Федерации, а также смежными Министерствами, предполагаемыми
участниками Программы

срок – 29.12.2023;

1.2.3. сформировать список коммерческих организаций – потенциальных

участников, заказчиков результатов научно-исследовательских работ программы
комплексных научных исследований Камчатки

срок − 29.12.2023.

2. О научно – образовательной концепции кампуса в г. Петропавловске -
Камчатском

(Клягин А.В., Агеев В.А., Ребковец О.А., Лебедева А.С.)

 2

РЕШИЛИ:

2.1. Одобрить научно – образовательную концепцию кампуса в г. Петропавловске -

Камчатском.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

2.2.1. сформировать план мероприятий «дорожную карту» взаимодействия

участников кампуса по научно-образовательным, организационным и пространственным
решениям кампуса

срок − 29.12.2023;

2.2.2. подписать соглашение о консорциуме между образовательными
организациями высшего образования, профессиональными образовательными
организациями и научными организациями – участниками кампуса

срок − 29.12.2023;

2.2.3. привлечь к участию КФ ФГБОУ ВО «Российский университет кооперации» и

ФГБОУ ВО «Дальневосточный филиал Всероссийской академии внешней торговли
Министерства экономического развития России» к участию в кампусе

срок ˗ 20.12.2023;

2.2.4. направить членам Совета по вопросам высшего образования и науки при
Губернаторе Камчатского края проект архитектурно-планировочных решений кампуса

срок – 10.12.2023.

3. О приоритетных направлениях Программы развития университета
на 2022 – 2030 годы в рамках реализации программы стратегического академического

лидерства «Приоритет 2030»
(Ребковец О.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать ФГБОУ ВО «Камчатский государственный университет имени

Витуса Беринга» (Ребковец О.А.) представить в Правительство Камчатского края
предложения по вопросам, требующим оказания содействия в развитии Университета, в части
реализации мероприятий программы стратегического академического лидерства «Приоритет
2030»

срок – 01.03.2024.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

   3

СПИСОК

участников заседания Совета по вопросам высшего
образования и науки при Губернаторе Камчатского края под председательством

Губернатора Камчатского края В.В. Солодова от 21.11.2023 года

Правительство Камчатского края

1.  ВАСИЛЕВСКИЙ

Роман Сергеевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края;

2.  ЛЕБЕДЕВА
Александра Сергеевна

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель Председателя Совета;

3.  ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства
Камчатского края;

4.  КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края;

5.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и
экологии Камчатского края;

6.  ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края;

7.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

8.  ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

9.  МЕДВЕДЕВА
Ирина Сергеевна

заместитель Министра образования
Камчатского края;

10.  МАРКЕЛЕНКОВА
Ирина Анатольевна

начальник отдела проектов и развития
инфраструктуры туризма Министерства
туризма Камчатского края;

11.  ЕМЕЦ
Екатерина Александровна

внештатный советник Губернатора
Камчатского края.

   4

Законодательное собрание Камчатского края

12.  АГЕЕВ

Владимир Александрович
депутат Законодательного Собрания
Камчатского края.

 Образовательные организации высшего образования Камчатского края

13.  ЛЕВКОВ
Сергей Андреевич

ректор ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический
университет»;

14.  РЕБКОВЕЦ
Ольга Александровна

исполняющая обязанности ректора
ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный университет имени
Витуса Беринга».

Научно-исследовательские учреждения Камчатского края

15.  КОРОСТЕЛЕВ
Сергей Георгиевич

директор Камчатского филиала ФГБУН
«Тихоокеанский института географии
ДВО РАН»;

16.  МАРАПУЛЕЦ
Юрий Валентинович

директор ФГБУН «Институт
космофизических исследований и
распространения радиоволн ДВО РАН»;

17.  ОЗЕРОВ
Алексей Юрьевич

директор ФГБУН «Институт
вулканологии и сейсмологии ДВО
РАН»;

18.  ПАШКЕВИЧ
Роман Игнатьевич

директор ФГБУН Научно-
исследовательского
геотехнологического центра ДВО РАН;

19.  ЧЕБРОВ
Данила Викторович

директор Камчатского филиала ФГБУН
Федерального исследовательского
центра «Единая геофизическая служба
Российской академии наук»;

20.  ШПИГАЛЬСКАЯ
Нина Юрьевна

директор Камчатского филиала ФГБНУ
«Всероссийский научно-
исследовательский институт рыбного
хозяйства и океанографии»;

   5

21.  ТИХОНОВ
Сергей Александрович

ученый секретарь Камчатского филиала
ФГБУН Федерального
исследовательского центра «Единая
геофизическая служба Российской
академии наук»;

22.  НУЖДАЕВ
Иван Алексеевич

научный сотрудник лаборатории
геотермии, член совета молодых ученых
ФГБУН «Институт вулканологии и
сейсмологии ДВО РАН».

 Иные

23.  БОБКОВА
Любовь Григорьевна

проректор КГАУ ДПО «Камчатский
институт развития образования»;

24.  ЛИХОПУД
Сергей Александрович

генеральный директор АО
«Быстринская горная компания»;

25.  ЯКУТОВА
Марина Аркадьевна

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки»;

26.  КОРЧИГИН
Роман Анатольевич

заместитель директора по науке и
экологическому туризму ФГБУ
«Кроноцкий государственный
заповедник» (по согласованию);

27.  ЛИХАНОВА
Александра Валерьевна

руководитель отдела научно-
технологического развития КГАУ ДПО
«Камчатский институт развития
образования», секретарь Совета;

 по ВКС

28.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края;

29.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского
края;

30.  АКМАЕВА
Марина Анатольевна

директор КГБПОУ «Камчатский
колледж искусств»;

31.  БУРЯК
Лилиана Георгиевна

директор КГПОАУ «Камчатский
политехнический техникум»;

   6

32.  ВИННИКОВ
Кирилл Андреевич

директор Института Мирового океана
ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет»;

33.  ГОРБАЧЕВСКАЯ
Леся Евгеньевна

исполняющий обязанности директора
Петропавловск-Камчатского филиала
ФГБОУ ВО «Российская академия
народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской
Федерации»;

34.  КУДРЯВЦЕВА
Елена Александровна

директор КГПОБУ «Камчатский
Педагогический колледж;

35.  КУЛАКОВА
Людмила Ивановна

декан экономического факультета
«ДВФ ВАВТ Минэкономразвития
России»;

36.  МОШКИНА
Ольга Григорьевна

директор КГПОАУ «Камчатский
колледж технологии и сервиса»;

37.  РОГАЛЕВА
Надежда Леонидовна

заместитель директора по научной
работе Камчатского филиала АНО ВО
ЦС РФ «Российский университет
кооперации»;

38.  ХАСБИУЛЛИНА
Ольга Ивановна

директор ФГБУН «Камчатский научно-
исследовательский институт сельского
хозяйства»;

39.  ЯНДИЕВ
Омар Алиевич

директор ГБОУ КК «Камчатский
медицинский колледж».

40.  БЛАГОНРАВОВА
Майя Владимировна

начальник отдела науки и инноваций
ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический
университет»;

41.  КЛЯГИН
Александр Владимирович

заместитель заведующего проектно-
учебной лаборатории «Развитие
университетов» Научно –
исследовательского института «Высшая
школа экономики».